Dans ce passage, les rédacteurs ont complété ou précisé l'écrit en ayant recours à divers modes d'expression. Le premier est visuel à travers le recours au modèle ou à l'exemple, avec des voûtes sur croisées d'ogives à bâtir « de la

---

7. *Ibidem* : 308 E 568, fol. 32. Acte publié par J. de DURANTI LA CALADE, « Notes sur les rues d'Aix au XIV<sup>e</sup> et au XV<sup>e</sup> siècles », *Annales de Provence*, VII<sup>e</sup> année, 1910, p. 214-220, p. 219-220.

hauteur de les autres croysiez » ou bien l'obligation de faire « le formeres dever le pignon ou portal de la fasson dez autrez formeres c'est assavoyr la molure ».

## *II. La référence à l'exemple*

Ce recours à l'exemple s'avère extrêmement courant dans les contrats de construction médiévaux. Il économise un long discours, fixe précisément les formes souhaitées et permet au commanditaire de mieux appréhender l'objet projeté. L'usage de ce mode de « description » peut, dans certains contrats, atteindre des extrêmes et en venir à remplacer tout exposé. C'est ce que l'on observe dans un contrat marseillais daté du 7 juillet 1348 par lequel un certain Jacques Vincent commande la construction d'une chapelle dans l'église Saint-Jean-de-Jérusalem de cette ville<sup>8</sup> :

« Anno quo supra, die septimo julii in vesperis, notum sit cunctis etc. quod cum dominus Jacobus Vinsencii, civis Massilie, intendat et sit intentionis construendi seu construi facienda quandam cappellam in ecclesiam Sancti Johannis Jerosolemitani Massilie, ecce quod nunc dictus Jacobus, per se et suos, pactum et conventionem fecit de construenda ipsa cappella cum Isnardo Duranti, Guillermo Stagne et Bartholomeo Stagne, magistris lapidum, cum pactis et conventionibus infrascriptis, videlicet :

Quod dicti Isnardus, Guillermus et Bartholomeus, magistris lapidum, per se et suos, construere et edificare promiserunt dictam cappellam de uno arco usque ad alium arcum dicte ecclesie, ad symilitudinem capelle constructe in

---

8. Archives départementales des Bouches-du-Rhône : 381 E 77, fol. 58.

ecclesia supradicta juxta pilam aque benedictae dicte ecclesie ; construere et edificare eorum propriis sumptibus et expensis de lapidibus et calce et [magratibus]<sup>9</sup> dicte cappelle cum altari et aliis necessariis in dicta cappella hinc ad festum sancti Michaelis proxime venturum juxta tamen impedimento cessante.

Et dictus dominus Jacobus, per se et suos, pro constructione et edificatione dicte cappelle, dare, tradere, solvere et expedire promisit dictis Isnardo, Guillermo et Bretholomeo centum et triginta libras [...] »